
COMUNE DI POMARANCE
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 07/04/2023

OGGETTO
:

SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ ESERCIZIO 2022 E APPROVAZIONE
DELLA RELAZIONE DI CUI ALL’ART.  231 DLE D. LGS 267/00

L’anno  2023 il  giorno  7 del  mese  di  Aprile alle  ore  11.00   nella  sala  delle  adunanze
consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 ILARIA BACCI  Sindaco SI

 NICOLA FABIANI  Vice Sindaco SI

 PAOLA PIEROTTI  Consigliere_Ass SI

 ALESSANDRA SIOTTO  Assessore Esterno SI

 PATRIZIO PASCO  Assessore Esterno SI

Partecipa  in  presenza  il  Segretario  Comunale  f.f.   ELEONORA  BURCHIANTI,  che  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Preso atto che sono presenti alla seduta, iniziata alle ore 11.00, in sede, la Sindaca Ilaria Bacci e gli
assessori Alessandra Siotto,  Patrizio Pasco, Paola Pierotti e Nicola Fabiani; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sindaca ILARIA BACCI assume la Presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



VOTAZIONI:
Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano:
assessori presenti n. 5; votanti n. 5; favorevoli n. 5; contrari n. 0; astenuti n. 0.

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente
eseguibile.



Proposta n. 69 del 06/04/2023

OGGETTO:  SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ ESERCIZIO 2022 E APPROVAZIONE
DELLA RELAZIONE DI CUI ALL’ART.  231 DLE D. LGS 267/00

Il Responsabile del Settore Finanze e Bilancio propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 227, comma 2 del D. Lgs 267/2000;

Visto il D. L. 118/11;

Dato  atto che  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  44  del  30/03/2023  è  stato
approvato l’elenco dei residui attivi e passivi conservati dopo la fase di riaccertamento degli stessi
e sono state approvate le variazioni ai fondi pluriennali vincolati;

Dato atto che:

 con determinazione del direttore del settore Finanze Bilancio e SVE n. 19 del 03/04/2023 è 
si è provveduto alla parificazione del conto del Tesoriere anno 2022;

 con determinazione del direttore del settore Finanze e Bilancio n. 20 del 03/04/2023 è si è 
provveduto alla parificazione del conto dell'economo e degli altri agenti contabili anno 2022;

Visto l’art. 151, comma 6, del D. Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Al rendiconto è 
allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti”;

Vista la relazione sulla gestione, redatta ai sensi degli articoli 151 e 231 del Dlgs 267/2000 
e dell’articolo 11 commi 4 e 6 del Dlgs 118/2011, predisposta dal Responsabile del Settore Finanze
e Bilancio, che si allega all’originale della presente deliberazione con la quale si evidenzia la 
gestione della competenza, gli indicatori finanziari, l’andamento delle entrate e delle uscite, i 
servizi erogati e, naturalmente, il risultato di amministrazione;

Considerato che la Relazione sulla Gestione di cui al punto precedente è stata redatta sulla 
base dei dati di consuntivo elaborati dagli uffici finanziari e riepilogati nei prospetti che seguono;

Visti i seguenti prospetti che costituiscono il rendiconto della gestione 2022;
Rendiconto Entrate
Rendiconto Entrate per Titoli
Rendiconto Spese
Rendiconto Spese per Missioni
Rendiconto Spese per Titoli
Quadro generale riassuntivo
Equilibri di Bilancio
Conto economico



Conto del patrimonio 
Relazione sulla gestione economico patrimoniale

Visti i seguenti prospetti che costituiscono gli allegati al rendiconto della gestione previsti 
dal D. Lgs 118/11:

Allegato a) Risultato di amministrazione
Allegato a1) Risultato di amministrazione -quote accantonate
Allegato a2) Risultato di amministrazione – quote vincolate
Allegato a3) Risultato di amministrazione – quote destinate
Allegato b) Fondo pluriennale vincolato
Allegato c) FCDE
Allegato d) Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie

Allegato e) Spese per macroaggregati composto da:
Rendiconto Spese Correnti - Impegni
Rendiconto Spese Correnti - Pagamenti in c competenza
Rendiconto Spese Correnti - Pagamenti in c residui
Rendiconto Spese in Conto Capitale e Incrementi Finanziarie - Impegni
Rendiconto Spese in Conto Capitale e Incrementi Finanziarie - Pagamenti in c 

competenza
Rendiconto Spese in Conto Capitale e Incrementi Finanziarie - Pagamenti in c residui
Rendiconto Spese per Rimborso Prestiti - Impegni
Rendiconto Spese per Servizi Conto Terzi a Partite di Giro - Impegni
Rendiconto Spese per Titoli e Macroaggregati

Allegato f) Accertamenti pluriennali
Allegato g) Impegni pluriennali
Allegato h) Costi per missione
Allegato i) Risultati Piano dei Conti
Allegato j) Spese su contributi UE e Internazionali
Allegato k) Funzioni Delegate dalle Regioni
Allegato l) Parametri deficitari
Allegato m) Piano indicatori

Visti altresì i seguenti prospetti:

- prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute nel 2022;
- Prospetti dati SIOPE: incassi e pagamenti
- dati finali e Rendiconto del tesoriere
- Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza  distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo composto dai 
seguenti prospetti:

 Elenco definitivo residui attivi a dettaglio
 Elenco definitivo residui passivi a dettaglio

- Rispetto Spesa di Personale 2022;
- Elenco economie su crediti inesigibili non ancora prescritti;



Dato  atto che  tra  le  entrate  extratributarie,  sono  compresi  i  proventi  dei  canoni  di
concessione per il servizio idrico integrato. Il soggetto tenuto a versare detti canoni, disciplinati da
apposita convenzione, è il gestore A.S.A. s.p.a. che ha consistenti debiti pregressi nei confronti dei
comuni dell'ATO 5 "Toscana Costa";

Richiamato  il  D.  Lgs  118/2011  "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.";

Visto l'art. 227 del D. Lgs 267/00 che al comma 2 testualmente recita:

2.   Il   rendiconto  della  gestione  è  deliberato  entro   il   30  aprile  dell'anno   successivo  dall'organo
consiliare,   tenuto  motivatamente   conto  della   relazione  dell'organo  di   revisione.   La  proposta  è
messa   a   disposizione   dei   componenti   dell'organo   consiliare   prima   dell'inizio   della   sessione
consiliare   in   cui   viene   esaminato   il   rendiconto   entro  un   termine,   non  inferiore  a   venti  giorni,
stabilito dal regolamento di contabilità. 

Dato atto che ai sensi dell’Art. 49 del D. Lgs. 267/2000 sono stati preventivamente espressi
i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si allegano al presente atto;

A voti unanimi favorevolmente espressi,

D E L I B E R A

1) di prendere atto dei seguenti prospetti che compongono il rendiconto della gestione 2022:
 Rendiconto Entrate
 Rendiconto Entrate per Titoli
 Rendiconto Spese
 Rendiconto Spese per Missioni
 Rendiconto Spese per Titoli
 Quadro generale riassuntivo
 Equilibri di Bilancio
 Conto economico
 Conto del patrimonio 
 Relazione sulla gestione economico patrimoniale

2) di prendere atto altresì dei seguenti prospetti:
 Allegato a) Risultato di amministrazione
 Allegato a1) Risultato di amministrazione -quote accantonate
 Allegato a2) Risultato di amministrazione – quote vincolate
 Allegato a3) Risultato di amministrazione – quote destinate
 Allegato b) Fondo pluriennale vincolato
 Allegato c) FCDE
 Allegato d) Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie

 Allegato e) Spese per macroaggregati composto da:
- Rendiconto Spese Correnti - Impegni



- Rendiconto Spese Correnti - Pagamenti in c competenza
- Rendiconto Spese Correnti - Pagamenti in c residui
- Rendiconto Spese in Conto Capitale e Incrementi Finanziarie - Impegni
- Rendiconto Spese in Conto Capitale e Incrementi Finanziarie - Pagamenti in c 

competenza
- Rendiconto Spese in Conto Capitale e Incrementi Finanziarie - Pagamenti in c residui
- Rendiconto Spese per Rimborso Prestiti - Impegni
- Rendiconto Spese per Servizi Conto Terzi a Partite di Giro - Impegni
- Rendiconto Spese per Titoli e Macroaggregati

 Allegato f) Accertamenti pluriennali
 Allegato g) Impegni pluriennali
 Allegato h) Costi per missione
 Allegato i) Risultati Piano dei Conti
 Allegato j) Spese su contributi UE e Internazionali
 Allegato k) Funzioni Delegate dalle Regioni
 Allegato l) Parametri deficitari
 Allegato m) Piano indicatori

Di prendere atto dei seguenti ulteriori allegati, anch’essi determinanti per la definizione 
del rendiconto 2022: 
 prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute nel 2022;
 Prospetti dati SIOPE: incassi e pagamenti
 Dati finali e Rendiconto conto del tesoriere
 Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza  distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo composto dai 
seguenti prospetti:

 Elenco definitivo residui attivi a dettaglio
 Elenco definitivo residui passivi a dettaglio
 Rispetto Spesa di Personale 2022;
 Elenco economie su crediti inesigibili non ancora prescritti

Di approvare la relazione sulla gestione dell’esercizio 2022 di cui all’art. 151 e 231 comma 
6 del D. Lgs 267/00 e articolo 11 commi 4 e 6 del Dlgs 118/2001 allegata, nella quale 
vengono illustrati, tra gli altri:
 i mezzi finanziari gestiti nell’esercizio;
 il consuntivo per programmi ed il loro stato di realizzazione;
 il rendiconto delle entrate e delle spese;  

Di  presentare  le  risultanze  di  cui  agli  allegati  sopra  elencati  al  revisore  dei  conti  e  al
Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva del rendiconto della Gestione 2022.

Di dare atto che le relazioni riguardanti gli obiettivi per il sociale, previste dal DPCM 1 luglio
2021 circa i fondi di cui alla L. 178/20 commi 791 e 792, saranno predisposte e allegate alla
delibera consiliare di approvazione del rendiconto;

Di  dichiarare  il  presente  atto,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente
eseguibile.



****************



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

69

SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ ESERCIZIO 2022 E APPROVAZIONE DELLA
RELAZIONE DI CUI ALL’ART.  231 DLE D. LGS 267/00

2023

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/04/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/04/2023Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ILARIA BACCI

IL SEGRETARIO COMUNALE
ELEONORA BURCHIANTI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BACCI ILARIA in data 11/04/2023


